PREFEITURA DE
BOTUCATU
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Botucatu, 28 de fevereiro de 2023.

Ilmo. Sr. E

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP

Cláudia Maria Gabriel, Secretária Municipal de Educação, vem perante Vossa Excelência, em atenção

ao respeitável requerimento nº 618/2022, aprovado em Sessão Ordinária de 19 de setembro de 2022, de autoria dos

VereadoresAlessandra Lucchesi e Cula, que solicita abertura de concurso público para a contratação de professores

de educação infantil, visto que o último em vigor concluiu a chamada da lista com todos os aprovados e a projeção

de novos espaços escolares infantis.

Informo que a Secretaria Municipal de Educação protocolou em 30 de setembro de 2022, junto a

Secretaria de Governo, abertura de concurso público para professores da educação básica — Educação Infantil,

como também para professores dos componentes Arte e Inglês. Diante da necessidade, e um melhor atendimento

aos alunos com deficiência em nossa rede, neste mesmo processo, incluímos profissionais como terapeuta

ocupacional, intérprete de libras e cuidador. ,

Este processo se encontra desde o dia 19 de outubro de 2022 no departamento de gestão de pessoas,

conforme folhas em anexo.

Assim sendo, esclareço aos nobres vereadores, que estamos empenhados na resolução dos trâmites para o

concurso é futuros chamamentosdestes profissionais.

Respeitosamente,

M)
p

aria Gabriel

Secrdfáriadia de Educação